
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СПИРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

26.06.2023 г. пгт. Спирово №138

«О проведении мониторинга системы 
обеспечения профессионального развития 
педагогических работников».

В соответствии с приказом Министерства образования Тверской области 
от 29.03.2023 № 361/ПК "Об утверждении Положения о региональной 
системе оценки качества образования в Тверской области на 2023 год", 
приказом управления образования Администрации Спировского МО от 
29.03.2023г. №65/1 " Об утверждении Положения о муниципальной системе 
оценки качества образования Спировского муниципального округа",

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению образования:

1.1. Провести мониторинг системы обеспечения профессионального развития 
педагогических работников.

1.2. Утвердить показатели системы обеспечения профессионального развития 
педагогических работников в образовательных организациях Спировского 
муниципального округа (Приложение).
2. Руководителям ОО:

2.1. Обеспечить качественное заполнение показателей мониторинга.

2.2. Предоставить в управление образования информацию в срок до

Срок: с 27.06.2023г. до 05.07. 2023 г. 
Ответственный: Семикова Н.М.

03.07.2023 г.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
Начальник управления образования 
Администрации Спировского МО
Тверской области
С приказом ознакомлена Н.М. Семикова

Н.Н.Снаткова



Приложение 
к приказу от 26.06.2023 № 138

Показатели системы обеспечения профессионального развития 
педагогических работников в образовательных организациях 

Спировского муниципального округа

Показатели:

-количество педагогических работников, имеющих высшее 
образование, в общей численности педагогических работников;

количество педагогических работников, имеющих высшее 
образование, соответствующее профилю преподаваемого предмета, в 
общей численности педагогических работников;

- количество доля педагогических работников, имеющих среднее 
профессиональное образование по программам подготовки специалистов 
среднего звена, в общей численности педагогических работников;

-количество педагогических работников, имеющих среднее 
профессиональное образование по программам подготовки специалистов 
среднего звена педагогической направленности (профиля), в общей 
численности педагогических работников;

- количество ОО, в которых более 20% педагогов преподают 
учебные предметы, профиль которых не соответствует полученному 
образованию;

- количество педагогических работников, которым по результатам 
аттестации присвоена квалификационная категория, в общей численности 
педагогических работников, в том числе: высшая, первая;

- количество доля педагогических работников в возрасте до 35 лет, 
в общей численности педагогических работников;

- количество молодых специалистов (стаж работы до 3 лет), в 
общей численности педагогических работников;

- количество педагогических работников, педагогический стаж 
работы которых составляет свыше 25 лет;

- количество доля педагогических работников - пенсионеров в 
общей численности педагогических работников;



- количество педагогических работников - совместителей в общей 
численности педагогических работников;

- количество педагогических работников, имеющих нагрузку более 
36 часов в количество неделю (кроме учителей начальных классов);

- количество доля педагогов (в разрезе учебных предметов), 
прошедших диагностику профессиональных дефицитов, от общего 
количества педагогов (в разрезе учебных предметов);

- количество доля педагогов по каждому из видов дефицитов 
(предметные, методические, психолого-педагогические, дефициты в 
области ИКТ, организационно-управленческие);

- количество педагогических работников, для которых на основе 
диагностики профессиональных дефицитов разработан индивидуальный 
образовательный маршрут совершенствования профессионального 
мастерства;

- количество /доля педагогических работников, охваченных 
адресными программами повышения квалификации, разработанными на 
основе результатов диагностики профессиональных дефицитов;

- количество специалистов, прошедших программу переподготовки 
по образовательным программам педагогической направленности, от 
общего количества специалистов, прошедших различные программы 
переподготовки;

- количество педагогических работников, прошедших обучение по 
дополнительным профессиональным программам, реализованным с 
использованием цифровой образовательной среды;

-количество педагогических работников, повысивших свою 
квалификацию (курсы повышения квалификации, стажировки и пр.) в 
рамках реализации приоритетных федеральных программ;

-количество 0 0 , в которых функционируют методические 
объединения/профессиональные сообщества учителей по всем 
предметным областям;

-количество 0 0 /  МО, в которых реализуется система поддержки 
молодых педагогов и/или наставничества;



-количество молодых педагогов, охваченных мероприятиями в 
рамках проектов по поддержке молодых педагогов, от общего числа 
молодых педагогов;

-наличие (количество) программ наставничества, реализуемых в 
МО/ОО;

-количество педагогов, участвующих в реализации программ 
наставничества, от общего числа педагогов;

-количество педагогов, участвующих в конкурсах 
профессионального мастерства на
муниципальном/региональном/федеральном уровнях.


